DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  17Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.215, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a decisão judicial constante no Processo nº 0873097-
03.2023.8.14.0301, que determina até segunda ordem a suspensão dos
trabalhos do presente Processo Administrativo Disciplinar nº 2012/127204.
R E S O L V E:
I - Sobrestar, o Processo Administrativo Disciplinar nº 2012/127204,
instaurado pela PORTARIA Nº 240, de 07 de março de 2022, publicada no
D.O.E. nº 34.887, de 10 de março de 2022, em desfavor dos servidores
V. L. C. e F. C. S
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 02 de dezembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1022289
PORTARIA Nº 1219 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2304946.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 1146/2023, publicada no DOE n°
35.619 de 23/11/2023, que DESIGNOU a servidora PALOMA LIMA MENDES
MEDEIROS DE SOUZA, matrícula nº 5955549/2: o período de 15.12.2023
a 29.12.2023.
PORTARIA N° 1220 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2333469.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARA REGINA DA SILVA SOUZA, matrícula nº
5177545/2, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVI-
SÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.01.2024 a
31.01.2024, em substituição a titular ADRIANA DE SOUSA LISBOA, matrí-
cula nº 5946604/1, que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1022370

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1464 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E
-2023/2312587.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
ao servidor ALBENIR DIAS DA SILVA, matrícula nº. 5955766/1, cargo de
Chefe de Unidade Mista, Regime Jurídico de Estatutário Comissão, lotado
no Gabinete do Secretário com atuação no GT de Controle e Avaliação dos
Hospitais Metropolitanos e Regionais, goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.07.2020 à 02.07.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 06.01.2024 à 05.03.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1511 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E
-2023/2294467.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora DERLANGE DE SOUZA SILVA, matrícula nº. 5877695/2, cargo de
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no
Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2014 a 20.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1502 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
E -2023/2262151.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor VALDEMIR DA COSTA
E SILVA, matrícula nº. 86800/1, cargo de Agente Vigilância Sanitária,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Porta-
ria nº. 1434/10.12.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 34.442/22.12.2020, correspondente ao Triênio de 15.07.1988 a
14.07.1991, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1503 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -
2023/2289288.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora ENOLINA CARDOSO BARATA, matrícula nº. 115169/1, cargo
de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na
Diretoria Técnica com atuação na Coordenação Saúde por todo Pará, goze
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao
Triênio de 16.01.2015 a 15.01.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1501 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E
-2023/2325784.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora STELA MARIA ROCHA DE LIMA, matrícula nº. 57174464/2,
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Direto-
ria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
01/09/2015 à 31/08/2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 15/01/2024 à 14/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1510 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E
-2023/2273890.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao
servidor VITOR DE NAZARE GOMES DA COSTA, matrícula nº. 5176689/1,
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável,
Lotado na Divisão de Compras e Patrimônio, goze 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.06.2015 a 07.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2024 a 14.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1512 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E
-2023/2322684.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora EDILENE MARIA NERY QUINTAS, matrícula nº. 57193990/1,
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Di-
visão de Saúde Bucal, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 a 09.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.01.2024 a 16.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07.12.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1022314